
_____________________________________________________________________________ 
SAMOAMBIENTE srl società soggetta alla attività di direzione e coordinamento da parte dei soci, comune di Santa Margherita di belìce e comune di 

Montevago – Sede Piazza Matteotti – Palazzo Municipale – S. Margherita di Belìce – C.F. e P.IVA 02964980847 – Iscritta all’Albo Nazionale dei 
Gestori Ambientali sez. Sicilia n. PA15267 - Iscritta al registro delle imprese c/o la CCIAA di Agrigento al n. 02964980847 – n. REA AG-218408 – CAP. 

SOC. €. 10.000,00 – PEC samoambientesrl@legalmail.it – email samoambientesrl@gmail.com 
 

 

 
DETERMINA dell’AMMINISTRATORE UNICO della SAMOAMBIENTE SRL  

N. 80 del 14/12/2023 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE MEDICO COMPETENTE 
AI SENSI DEL D.LGS. N. 81/2008 

Premesso che: 
 i comuni di Santa Margherita di Belice e Montevago, con rispettive Delibere di Consiglio 
Comunale n. 26 del 26/04/2019 e n. 31 12/07/2019, hanno approvato la costituzione di una società 
in house providing, denominata “SAMOAMBIENTE SRL”, per la gestione dei servizi comunali 
inerenti la raccolta dei rifiuti urbani ed assimilati; 

 in data 20/12/2019 è stata costituita, con rogito Notaio Roberto Indovina, Rep n. 3862, la 
“SAMOAMBIENTE SRL” con sede legale in Santa Margherita di Belice Piazza Matteotti - Palazzo 
Municipale; 

 il comune di Montevago (AG)con contratto di affidamento del servizio Reg. S/P N. 02 registrato 
all’ Agenzia delle Entrate di Sciacca in data 14/09/2021 al n. 685 serie 3 ha affidato il servizio di 
raccolta rifiuti alla Samoambiente Srl a far data dal 01/10/2021; 

 il comune di S. Margherita di Belice (AG), con contratto di affidamento del servizio Reg. S/P 
N. 05 del 10/09/2021 registrato a all’Agenzia delle Entrate di Sciacca in data 17/09/2021 al n. 698 
serie 3 ha trasferito il servizio di raccolta rifiuti alla Samoambiente Srl a far data dal 01/10/2021; 

 La Samoambiente Srl risulta iscritta all’Albo Gestori Ambientali – Sezione Regionale della 
Sicilia con provvedimento n. PA15267 DEL 20/05/2021; 

 Con verbale di assemblea dei soci in data 06/04/2023, è stato nominato Amministratore Unico 
della società il dottore Maurizio Miliziano; 

 La Samoambiente Srl ha nel proprio organico il Funzionario tecnico Filippo Tardo ed 
amministrativo Margherita Monteleone; 

 Dato Atto Che la società ha iniziato il servizio di raccolta RSU a decorrere dal 01/10/2021; 

PREMESSO CHE con Determina dell’Amministratore n. 41 del 30/11/2022 era stato affidato 
per un anno l’incarico di Medico Competente ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008; 

CONSIDERATO che l’incarico suddetto è scaduto, occorre nominare il medico del lavoro 
ai sensi dell'art.18 comma lett. a) del D.Lgs. 81/08, vista l'importanza del servizio e 
l'obbligatorietà di legge a carico del datore di lavoro; 

ATTESO che gli accertamenti sanitari relativi al miglioramento della sicurezza e della salute 
dei lavoratori sui luoghi di lavoro dovranno essere effettuati sugli operai impegnati nel servizio 
di raccolta RSU; 

RAVVISATO, pertanto, di dover procedere a conferire l'incarico di medico competente per il 
servizio di sorveglianza sanitaria sui luoghi di lavoro per i dipendenti in forza alla 

 
 

 
COMUNE DI  

SANTA MARGHERITA DI BELICE (AG) SAMOAMBIENTE S.R.L. COMUNE DI  
MONTEVAGO (AG) 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
o
n
t
e
v
a
g
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
4
0
6
9
 
d
e
l
 
2
0
-
1
2
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o



 
 

_____________________________________________________________________________ 
 

SAMOAMBIENTE srl società soggetta alla attività di direzione e coordinamento da parte dei soci, comune di Santa Margherita di belìce e comune di 
Montevago – Sede Piazza Matteotti – Palazzo Municipale – S. Margherita di Belìce – C.F. e P.IVA 02964980847 – Iscritta all’Albo Nazionale dei 

Gestori Ambientali sez. Sicilia n. PA15267 - Iscritta al registro delle imprese c/o la CCIAA di Agrigento al n. 02964980847 – n. REA AG-218408 – CAP. 
SOC. €. 10.000,00 – PEC samoambientesrl@legalmail.it – email samoambientesrl@gmail.com 

 

"SAMOAMBIENTE s.r.l." ad un idoneo professionista ai sensi dell'art. 2 comma 1 lett. h) del 
D.Lgs. 09/04/2008, n.81, per la durata di anni (uno) a decorrere dalla data di affidamento 
dell'incarico con la sottoscrizione della presente per accettazione; 

Con nota prot. n.65 del 06/12/2023, è stato richiesto alla dottoressa Stefania Diecidue, di 
fornire un preventivo spesa per effettuare visita di idoneità completa per n. 14 operatori 
impiegati nel servizio di raccolta RSU; 

VISTO la disponibilità ad accettare l’incarico da parte della Dott.ssa Stefania Diecidue che con 
nota del 10/12/2023 protocollata il 11/12/2023 al n. 312, ha richiesto per singola visita di 
idoneità lavorativa € 40,00 al netto della ritenuta d’acconto ed esclusi esami ematochimici; 

CONSIDERATO che il monitoraggio e controllo dell’idoneità lavorativa riguarda 14 unità, il 
Responsabile del Servizio ha ritenuto congruo il preventivo offerta trasmesso dalla Dott.ssa 
Stefania Diecidue; 

VISTI la Linea guida n. 4 ANAC di attuazione del D.Lgs.50/2016, recante procedure per 
l'affidamento dei Contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

DATO ATTO dell'avvenuta registrazione della procedura presso l'Autorità di Vigilanza con 
attribuzione del codice identificativo gara (CIG) ZDD3DBD43B; 

RITENUTO urgente e imprescindibile l'affidamento di tale servizio; 

VISTO lo statuto che dà poteri all'Amministratore unico di dare incarico diretto per lo 
svolgimento del servizio; 

VISTO l’art.50, comma1, lett. b del D.lgs. n.36/2023 che stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici; 

DATO ATTO, quindi, che per la prestazione di cui trattasi ricorrono i presupposti per procedersi in 
affidamento diretto, in considerazione dell’oggetto della prestazione e del valore della stessa;  

DICHIARATA l’assenza di ipotesi di conflitto di interesse in relazione al presente procedimento a 
mente della D. Lgs. n. 241/90 e del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. nonché delle linee guida ANAC 
in materia; 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni indicate in premessa che fanno parte integrante e sostanziale del provvedimento: 

1. APPROVARE il preventivo di spesa effettuato dalla Dott.ssa Stefania Diecidue, prot.n. 312 del 
11/12/2023 dell’importo complessivo di € 560,00 (€ 40,00 * 14 operai) al netto di ritenuta di 
acconto ed esclusi esami ematochimici; 

2. AFFIDARE l'incarico di medico competente, per la durata di anni uno alla Dott.ssa Stefania 
Diecidue; 

3.  DARE ATTO che le somme necessarie per l'affidamento del servizio sono state previste nel 
Piano Economico Finanziario 2023 approvato nell’ assemblea dei soci del 19/12/2022;  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
o
n
t
e
v
a
g
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
4
0
6
9
 
d
e
l
 
2
0
-
1
2
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o



 
 

_____________________________________________________________________________ 
 

SAMOAMBIENTE srl società soggetta alla attività di direzione e coordinamento da parte dei soci, comune di Santa Margherita di belìce e comune di 
Montevago – Sede Piazza Matteotti – Palazzo Municipale – S. Margherita di Belìce – C.F. e P.IVA 02964980847 – Iscritta all’Albo Nazionale dei 

Gestori Ambientali sez. Sicilia n. PA15267 - Iscritta al registro delle imprese c/o la CCIAA di Agrigento al n. 02964980847 – n. REA AG-218408 – CAP. 
SOC. €. 10.000,00 – PEC samoambientesrl@legalmail.it – email samoambientesrl@gmail.com 

 

4. TRASMETTERE la presente all’ufficio controllo analogo dei Comuni di Montevago e Santa 
Margherita di Belice;  

5. DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito della Società www.samoambientesrl.it 
nella sezione Amministrazione Trasparente e all’Albo Pretorio dei Comuni di Montevago e 
Santa Margherita di Belice. 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

Santa Margherita di Belice, lì 14/12/2023 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
o
n
t
e
v
a
g
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
4
0
6
9
 
d
e
l
 
2
0
-
1
2
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o


